⁵² Limitandoci all'analisi di Odofredo del *Vetus*, si vedano le sue osservazioni *ad l. Si negotia*, § *Negotiationes in eundo, de negotiis gestis* (D.3.5.10) (*Domini Odofredi ... in undecim primos pandectarum libros ...*, Lugduni, 1550; ristampa, Bologna 1967 [*Opera Iuridica Rariora*, vol. 2, pt. 1], fol. 134rb); *ad l. Si ut certo*, § *Sed interdum, commodati* (D.13.6.5.7) (*Odofredi ... in Secundam Digesti Veteris partem Praelectiones...*, Lugduni, 1552; ristampa, Bologna 1968 [*Opera Iuridica Rariora*, vol. 2, pt. 2], fol. 53vb); *ad l. Cum duobus*, § *Damma, pro socio* (D.17.2.52.3) (*ibid.*, fol. 92ra); *ad l. Si quis domum*, § *Imperator Antoninus, locati conducti* (D.19.2.9.4) (*ibid.*, fol. 115ra); *ad l. Videamus*, § *Si hoc, locati conducti* (D.19.2.11.1) (*ibid.*, fol. 115ra).

⁵³ Azzone, *ad Auth. Novissime cautum est* [Auth.6.2=Nov.72.6], *de administratione tutorum* (C.5.37), *s.v.* «mutui periculo» (*Lectura Azonis* (nota 5), p. 424): «Fortuiti casus, quia hic culpa praecessit casum, et generale est, quod cum culpa praecessit casum, teneatur quis de fortuito casu»; Id., *ad l. Cum te, ne uxor pro marito* (C.4.12.3), *s.v.* «cum neque maritum pro uxoris» (*ibid.*, p. 274): «Generale est quod hic dicit: recipit enim instantiam in casu, quia vir tenetur respondere pro uxore ... vel ibi sua culpa videtur praecedere, quia duxit eam secum, et ideo tenetur pro ea respondere».

⁵⁴ Id., *ad l. Negotium, de negotiis gestis* (C.2.18.22), *s.v.* «non interveniente speciali pacto» (*ibid.*, p. 114, n. 42).

secondo vettore⁵⁵. Questo approccio sta alla base della *conditio sine qua non*: se non fosse stato per l'inadempimento contrattuale del primo vettore, lo specifico evento dannoso subito dal mercante non si sarebbe verificato. La direzione di questo esame, a ritroso nel tempo, ne condiziona l'esito: non si può fare a meno di considerare tale inadempimento come condizione necessaria per il verificarsi dell'evento dannoso. In ultima analisi è proprio l'utilizzo della *conditio sine qua non* a determinare gli ambigui confini tra temporalità e causalità. Sino a quando problemi di causalità giuridica fossero stati trattati muovendo dall'evento indietro sino ad un determinato fatto (positivo od omissivo che esso sia), il concetto stesso di causalità giuridica difficilmente sarebbe potuto emergere in maniera autonoma e slegata dall'antiorità della *culpa* rispetto al *casus*.

5. Causalità ed ordinatio tra Cuius e Bartolo

Il cambiamento nell'approccio alla causalità giuridica avviene proprio nel momento in cui si inverte la direzione dell'analisi, e si muove dalla *culpa* verso il *casus*, per vedere se la prima possa aver portato al secondo. Dato che l'indagine parte da ciò che è cronologicamente anteriore (la *culpa*), il criterio della temporalità non potrà essere utilizzato anche per determinare l'imputabilità, perché sarebbe un esercizio palesemente tautologico. Questo approccio che non va indietro nel tempo ma al contrario guarda avanti prenderà il nome di *ordinatio*; così, il nesso causale tra *culpa* e *casus* dipenderà dall'*ordinatio* della prima verso il secondo.